
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 17Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO, a Resolução de número nº 18.968 de 14 de novembro 
de 2017, que dispõe sobre a classifi cação da prestação de contas anual de 
gestão, a partir do exercício de 2017, a ser encaminhada por cada unidade 
jurisdicionada;
CONSIDERANDO a Resolução 18.975 de 07 de dezembro de 2017 do Tribu-
nal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA, que dispõe sobre a composição 
e o encaminhamento da prestação de contas anual de gestão por meio do 
sistema eletrônico e-Jurisdicionado, módulo Contas de Gestão;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.178/2020, que estabelece as nor-
mas e procedimentos a serem adotados pelos Órgãos e Entidades da Ad-
ministração Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício 
fi nanceiro de 2020, e dá outras providências correlatas;
R E S O L V E:
Art. 1º- DESIGNAR os contadores, sob a presidência do primeiro, JOSÉ 
MARIA DO ROSÁRIO GALIZA, matrícula 5119987/1; FABRÍCIA SABRI-
NA SANTOS DA SILVA, matrícula 54191369/2; ERIKA PATRICIA PEREIRA 
CARDOSO, matrícula 5951905/1 e RENATO MENDES DA SILVA, matrícula 
5951891/1, afi m de que procedam ao exame das demonstrações fi nan-
ceiras, da prestação de contas de Gestão de Recursos Públicos Estaduais 
das Unidades Gestoras - UG´S da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca, exarando o competente Parecer da Gestão Contábil do Fundo Estadual 
de Saúde, em atendimento ao art.44, inciso IV da Lei Complementar nº 
081/2012.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
a portaria anterior: nº 1219, de 19 de dezembro de 2018, publicada no 
DOE nº 33764, de 20/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 618034

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LOANA FERNANDA SANTANA DOS REIS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 13.01.2021/11.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARIO HENRIQUE NASCIMENTO DOS REIS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 13.01.2021/11.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RONALD VASCONCELOS FERREIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 13.01.2021/11.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 618226

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 72 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/980661.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor SILMARA LETICIA BRITO PORTO, matrícula nº. 5900724/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/09/2016 à 09/09/2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/04/2021 à 31/05/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.412 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/985272.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ODINEA MARIA DA
SILVA, matrícula nº. 5096405/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado na Coordenação Estadual de Pneumologia 
Sanitária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 977/11.09.2019, publicada no DOE nº. 33.995/27.09.2019, 
correspondente ao Triênio de 31.08.2015 a 30.08.2018, no período de 
04.01.2021 a 02.02.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.12.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.444 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/990491.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LAUDELINA MARIA 
VIEIRA FERREIRA, matrícula nº. 57194930/1, cargo de Agente de 
Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 660 de 03.11.2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n° 32.762 de 06.11.2014, correspondente ao Triênio de 
17.03.2011 a 16.03.2014, no período de 04.01.2021 a 02.02.2021 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.445 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/995576.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor OSVALDO JOSÉ LOBATO 
GALÚCIO, matrícula nº. 87980/1, cargo de Agente Administrativo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Controle 
de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 1.000 de 17.09.2019, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará n° 33.995 de 27.09.2019, correspondente ao Triênio de 
17.05.2006 a 16.05.2009, no período de 22.01.2021 a 20.02.2021 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.421 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1007655.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES, matrícula nº. 722626/1, 
cargo de Odontólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Co-
ordenação Presença Viva, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.06.2015 a 12.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.01.2021 a 02.02.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.449 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2020/1014570.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula nº. 79189/1, cargo de Médico 
Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamen-
to de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.06.2002 a 22.06.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.01.2021 a 01.03.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


